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ВВЕДЕНИЕ

По образному выражению В. И. Вернадского, каждый биологический вид в

природе выполняет уникальную, только ему присущую "геохимическую работу",

т.е. потребляет определенные виды вещества и энергии и синтезирует из них дру-

гие специфические вещества, включая собственную биомассу (Вернадский, 1978).

В водных экосистемах определение видового состава и функциональной роли от-

дельных видов продуцентов и консументов – водорослей, беспозвоночных жи-

вотных и рыб – успешно осуществляется с момента зарождения гидробиологии.

Вместе с тем, изучение такого важнейшего звена водных экосистем как редуцен-

ты было до недавнего времени ограничено отсутствием адекватных методов ис-

следований.

В пелагических экосистемах звено редуцентов, как известно, представлено

бактериопланктоном. Основными методами определения видовой принадлежно-

сти бактерий в течение длительного периода были световая микроскопия и куль-

тивирование на твердых селективных средах. Однако под микроскопом удавалось

идентифицировать лишь виды с характерной морфологией, например, крупные

нитчатые бактерии и цианобактерии (Заварзин, 2003). Метод культивирования

тоже имеет значительные ограничения, поскольку на средах вырастает не более

1% водных бактерий, определяемых прямым счетом (Горленко и др., 1977; Cole,

1982; Amann et al., 1995). Чем ниже уровень трофности водоёма, тем больше раз-

рыв между результатами подсчёта численности водных бактерий методами мик-

роскопии и культивирования, который может достигать десятков тысяч раз для

олиготрофных водоёмов (Заварзин, 2003). Многие виды бактериопланктона не-

возможно культивировать на лабораторных средах (Cases, de Lorenzo, 2002). Та-

ким образом, до недавнего времени видовой состав подавляющего большинства

видов водных бактерий оставался практически неизвестным.

Очевидно, что если невозможно определить видовую принадлежность орга-

низма и отличить один вид от другого, то и не удастся и выявить видоспецифич-
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ные функции каждого вида в экосистеме. В связи с проблематичностью иденти-

фикации отдельных видов первоначально выделялись целые группы бактерий,

предположительно объединённые общей биогеохимической функцией (Ouverney,

Fuhrman, 1999). Подробно изучалось участие агрегированных групп водных мик-

роорганизмов в процессах фотосинтеза, хемосинтеза и деструкции органических

веществ (углеводов, белков, аминокислот, аминосахаров, альгиновых кислот, уг-

леводородов, гуминовых веществ и др.) в круговороте азота и других элементов

(Горленко и др., 1977; Weiss, Simon, 1999; Grover, Chrzanowski, 2000; Rosenstock,

Simon, 2001; Perez et al., 2003; Zubkov et al., 2008). Однако роль отдельных видов в

деструкции органических веществ долго оставалась неизвестной в связи с трудно-

стями видовой идентификации бактериопланктона. В то же время многие авторы

указывали на необходимость определения филогенетической принадлежности

бактериопланктона, участвующего в тех или иных биогеохимических процессах

(Grover, Chrzanowski, 2000; Perez et al., 2003). Эти ограничения были преодолены

с появлением в последние два десятилетия молекулярно-генетических методов

определения видовой принадлежности бактерий.

Молекулярно-генетические методы, такие как анализ последовательности

гена 16S рибосомальной РНК, мультилокусное типирование последовательностей

(MLST) и анализ вариабельных по числу мультилокусных тандемных повторов

(MLVA), широко используются для идентификации некультивируемого бактери-

опланктона (Hofle et al., 2008). В базах данных накапливается большое число по-

следовательностей генов, принадлежащих водным бактериям, о которых помимо

их места обитания и филогенетической принадлежности ничего не известно (За-

варзин, 2003). Исследование физиологии бактериопланктона, и тем более его био-

геохимической функции в природном водоёме – сложная задача. Многие виды

бактерий являются некультивируемыми, поэтому невозможно исследовать по-

требляемые ими субстраты и выделяемые продукты в лабораторной культуре.

Бактерии не удаётся культивировать по нескольким причинам: 1) клетки

вступили в некультивируемую стадию (Nyström, 2001); либо 2) бактериопланктон
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представлен неизвестными видами, для которых еще не подобраны условия куль-

тивирования (Amann et al., 1995; Suzuki et al., 1997). Таким образом, некультиви-

руемые виды бактериопланктона корректнее было бы назвать «пока ещё не куль-

тивируемыми» (Yokokawa, Nagata, 2010). По некоторым данным, часть видов бак-

терий невозможно выделить в чистую культуру, поскольку в природе они сущест-

вуют только в тесном сообществе с другими организмами (Connon, Giovannoni,

2002). В любом случае, по мнению В. И. Вернадского, разделение «живых ве-

ществ» на чистые виды неизбежно упрощает реальные явления и противоречит

естественному состоянию вещей, в то время как основное значение имеет так на-

зываемый "сложный вид", представляющий собой симбиоз видов – геохимиче-

скую органическую смесь (Вернадский, 1978). Даже если удастся выяснить, что

изолированный и идентифицированный вид бактериопланктона в лабораторных

условиях потребляет конкретное вещество, это не означает, что в природном со-

обществе водоёма, из которого он был выделен, данный вид выполняет ту же

функцию. На одно и то же изменение внешней среды, например, увеличение кон-

центрации питательного вещества, вид может реагировать по-разному, в

зависимоcти от того, есть ли вокруг него другие биологические виды, и того, ка-

кие это виды (Lawrence et al., 2012). Исследуемый вид может начать утилизиро-

вать предложенное вещество ввиду недоступности иных субстратов, потребляе-

мых им в естественных условиях. Или вполне вероятно, что в естественных усло-

виях конкуренты потребляют данное вещество более успешно, чем исследуемый

вид, и ему приходится довольствоваться другими ресурсами. Таким образом, если

в лабораторных условиях не моделируются такие природные факторы, как гетеро-

генность среды, конкуренция за ресурсы, хищничество и другие взаимодействия,

то культивирование изолированного вида не позволяет определить особенности

физиологии и жизнедеятельности данных микроорганизмов в природных экоси-

стемах (Maron et al., 2007).
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В настоящее время микробиологические исследования проводятся с исполь-

зованием двух групп методов. Во-первых, применяются классические методы

культивирования. Исторически непременным условием идентификации бактерий

является их выделение в чистые культуры по физиолого-биохимическим призна-

кам (Определитель бактерий Берджи, 1997). Во-вторых, всё чаще используются

молекулярно-генетические методы, благодаря которым в геометрической про-

грессии увеличивается объём данных о последовательностях бактериальных генов

и разнообразии природных бактериальных сообществ на основе выделения опе-

рационных таксономических единиц (Hofle et al., 2008). Наблюдается парадокс:

первоначально таксономическая идентификация бактерий основывалась на их

биогеохимической функции – культивировании на селективных средах, а те, что

культивировать и идентифицировать не удавалось, оставались без внимания ис-

следователей. В настоящее же время легко идентифицировать бактерию методами

молекулярной генетики, но трудно определить её функцию. Знания о функции

популяций и сообществ бактериопланктона необходимы для прогнозирования их

отклика на меняющиеся условия окружающей среды и понимания биогеохимиче-

ских процессов, происходящих в экосистеме (Zehr, 2010). Таким образом, необхо-

димы адекватные методы, позволяющие определять видоспецифичные экологиче-

ские (биогеохимические) функции в водных экосистемах некультивируемых бак-

терий, идентифицируемых средствами молекулярной генетики.

Перспективным методом для изучения потребления различных веществ от-

дельными видами бактериопланктона является метод экспериментальных микро-

экосистем (МЭС), содержащих пробы природного сообщества бактериопланкто-

на, в которые добавляются тестируемые питательные вещества. Ранее было уста-

новлено, что в МЭС в течение недели сохраняется и функционирует естественное

планктонное сообщество (Гладышев, 1999). Для мониторинга изменений состава

доминирующих видов внутри бактериальных сообществ в МЭС часто использу-

ется метод разделения амплифицированных фрагментов гена 16S рибосомальной
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РНК с помощью денатурирующего градиентного гель-электрофореза (ДГГЭ)

(Martin et al., 2012).

В качестве тестовых добавок для гетеротрофного бактериопланктона были

выбраны аминокислоты, поскольку эти вещества в больших количествах выделя-

ются из растущего и отмирающего фито- и зоопланктона и являются одним из

наиболее предпочитаемых бактериями органических компонентов.

Целью настоящей работы было определить видовой состав планктонных

бактерий бассейна реки Енисей молекулярно-генетическими методами, включая

секвенирование следующего поколения, и оценить их биогеохимические функции

с помощью экспериментального исследования потребления отдельными видами

бактериопланктона конкретных органических веществ.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) Изучить биоразнообразие бактериопланктона р. Енисей методом секве-

нирования следующего поколения.

2) Молекулярно-генетическими методами идентифицировать бактерио-

планктон, потребляющий определённый спектр аминокислот, на примере водо-

хранилища Бугач.

3) Методом экспериментальных микроэкосистем, созданных на основе

проб из водохранилища, изучить сезонную динамику отклика видового состава

бактериопланктона на добавление различных аминокислот.

При решении поставленных задач были получены результаты, которые вы-

носятся на защиту:

1) В р. Енисей выделяются три сообщества бактериопланктона, достоверно

отличающиеся по видовому составу, и населяющие участки реки, расположенные

в горной тайге, равниной тайге и тундре (лесотундре).

2) В бактериопланктоне водохранилища существуют виды, имеющие уз-

кую специализацию в потреблении отдельных аминокислот.

3) Участие бактериопланктона водохранилища в утилизации отдельных

органических веществ существенно зависит от сезона, что необходимо учитывать
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при оценке способности экосистемы водоёма к биологическому самоочищению от

отдельных органических веществ.

Апробация работы: материалы диссертации докладывались на V Междуна-

родной конференции по промышленной, прикладной микробиологии и микро-

биологии окружающей среды - BioMicroWorld2013 (Мадрид, Испания, 2013); XV

Школе-конференции молодых ученых «Биология внутренних вод» (пос. Борок

Ярославской обл., 2013); конкурсах-конференциях научных работ молодых учё-

ных Института биофизики СО РАН (Красноярск, 2012-2014) и Красноярского на-

учного центра (Красноярск, 2014); XV Международном симпозиуме по микроб-

ной экологии – ISME (Сеул, Республика Корея, 2014); XI съезде Гидробиологиче-

ского общества при РАН (Красноярск, 2014); Конкурсе на лучшую научную рабо-

ту студентов и молодых учёных федеральных университетов (Ростов-на-Дону,

2014); семинарах лаборатории экспериментальной гидроэкологии Института био-

физики СО РАН (Красноярск, 2011-2014).
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ГЛАВА 1 СЕКВЕНИРОВАНИЕ СЛЕДУЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ И

СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВИДОСПЕЦИФИЧНЫХ

БИОГЕОХИМИЧЕСКИХ ФУНКЦИЙ БАКТЕРИОПЛАНКТОНА (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Секвенирование следующего поколения

Существует множество молекулярно-генетических методов идентификации

видового состава естественных микробных сообществ (Трусова, 2004). В основе

молекулярной систематики бактерий лежит последовательность нуклеотидов гена

16S рибосомальной РНК, различия в которой служит мерой эволюционного рас-

стояния между организмами. Для установления последовательности нуклеотидов

в генах используются различные технологии секвенирования. Классический ме-

тод секвенирования – метод обрыва цепи, также известный как секвенирование по

Сэнгеру. Он основан на селективном включении ДНК-полимеразой дидеоксинук-

леотидов, обрывающих цепь синтеза во время репликации ДНК in vitro. Далее

фрагменты ДНК разделяются по длине электрофорезом на пластине геля или в

капилляре, и детектируется место включения соответствующего дидеоксинуклео-

тида.

Секвенирование по Сэнгеру предназначено для отдельных чистых образцов

одного фрагмента ДНК длиной до 1000 пар оснований, поэтому требует предва-

рительного разделения амплифицированных фрагментов генов различных членов

природного сообщества методами молекулярного фингерпринтинга и клонирова-

ния. Но при всех приложенных усилиях число организмов в природных пробах

многократно превышает возможности сэнгеровского секвенирования (Shokralla et

al., 2012).

Самым высокопроизводительным на сегодняшний день является метод оп-

ределения нуклеотидной последовательности гипервариабельных участков генов

16S рРНК с помощью секвенирования следующего поколения (NGS – «next-
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generation sequencing) (Barriuso et al., 2011). Особенностью метода секвенирования

следующего поколения является возможность параллельного определения масси-

ва нуклеотидных последовательностей ДНК с различных матриц, что исключает

необходимость длительного и трудоёмкого разделения содержащегося в пробе

генетического материала разных организмов. Полученные последовательности

сравнивают с постоянно пополняющейся базой данных известных организмов

(Engel et al., 2013). Современные вычислительные технологии позволяют делать

выводы о мерах биоразнообразия во времени и пространстве путём кластеризации

последовательностей ДНК филогенетическими методами. Лавинообразное увели-

чение числа публикаций с применением секвенировния следующего поколения

свидетельствует о смене парадигмы в экологических исследованиях в сторону ис-

пользования больших массивов данных о нуклеотидных последовательностях

(Shokralla et al., 2012).

Существует несколько технологий секвенирования следующего поколения,

применяемых в секвенирующих платформах различных производителей: 454 пи-

росеквенирование (Roche), секвенирование синтезом (Illumina), ионный полупро-

водник (Ion Torrent), секвенирование на основе лигирования (SOLiD) и другие

(Mardis, 2008; Shokralla et al., 2012). В наиболее известной технологии – пиросек-

венировании – применяется эмульсионная ПЦР, когда единичные молекулы ДНК,

которые присоединены к бусинам, покрытым праймерами, амплифицируются в

водяных каплях в растворе масла. Секвенирование происходит с пластинок со

множеством ячеек, и в каждой ячейке находится по одной бусине. При присоеди-

нении нуклеотидов к цепи ДНК происходит вспышка света, детектируемая лазе-

ром (Shokralla et al., 2012).

На этапе, предваряющем секвенирование, в большинстве случаев проводят

амплификацию фрагментов ДНК с праймерами, содержащими специфичный для

данной технологии адаптер и уникальный баркод. Баркод позволяет разделять по-

следовательности, относящиеся к различным пробам, в ходе последующего био-

информатического анализа. Также в ходе биоинформатического анализа с помо-
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щью конвейера алгоритмов проводится отбраковка некачественных, малочислен-

ных и химерных последовательностей, объединение схожих последовательностей

в кластеры (операционные таксономические единицы - ОТЕ) и их идентификация

путём сравнения с эталонными последовательностями в базах данных, например,

Greengenes database (DeSantis et al., 2006; McDonald et al., 2012). Далее на основе

полученных данных о встречаемости и численности операционных таксономиче-

ских единиц можно вычислять индексы альфа- и бета-разнообразия сообществ,

проводить статистический анализ и т.д. Количество единиц информации (пар ос-

нований), получаемых за один цикл работы секвенаторов следующего поколения,

на несколько порядков превышает возможности приборов, основанных на методе

Сэнгера.

1.2 Методы определения видоспецифичных биогеохимических функций бактери-

опланктона

1.2.1 Анализ функциональных генов, транскриптов и белков

Данная группа методов изучает состав функциональных генов и продуктов

экспрессии генов бактериопланктонного сообщества, то есть, направлена на вы-

явление потенциальной способности исследуемого бактериопланктона выполнять

те или иные биогеохимические функции.

1.2.1.1 Методы «-омика»

Ряд методов – анализ метагенома, метатранскриптома, метапротеома и ме-

таболома – объединяется в англоязычной литературе неологизмом «омика» на ос-

новании общей части названий. Важное отличие методов «омика» от всех осталь-

ных методов определения биогеохимических функций бактериопланктона состо-

ит в том, что они дают представление одновременно обо всех метаболических
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процессах, которые потенциально могут происходить в сообществе (Maron et al.,

2007).

1.2.1.1.1 Метагеномика

Ко второму десятилетию XXI века приобрёл большую популярность моле-

кулярный метод, потенциально позволяющий выявить биогеохимические функ-

ции бактериопланктонных сообществ – метагеномный анализ. Метагеномика изу-

чает генетический материал всех членов целого сообщества (Logue et al., 2008).

Схема метагеномного анализа в последнее время была модернизирована:

раньше ДНК выделялась из природной пробы воды, и создавалась библиотека

векторов с последующим физиологическим или генетическим скринингом и оп-

ределением нуклеотидной последовательности (Nardini et al., 2010). Методы сек-

венирования нового поколения позволили исключить затратный по времени и

приложенным усилиям процесс создания библиотеки клонов (Schuster, 2008). По-

скольку результат секвенирования метагенома представляет собой множество

разрозненных нуклеотидных последовательностей, принадлежащих разным чле-

нам сообщества, на заключительном этапе осуществляется их сборка в имеющие

смысл последовательности генов. Однако, ни один из «омика»-методов не спосо-

бен установить, какой конкретно вид потребляет то или иное вещество. «Омика»-

методы определяют лишь потенциальные свойства и функции целого сообщества.

Метагеномный анализ активно применяется для выявления потенциальных

функций некультивируемого бактериопланктона в экосистеме. Например, в про-

бах бактериопланктона с поверхности океана были найдены гены, ответственные

за потребление моноксида углерода и восстановленной серы (Hofle et al., 2008).

Впоследствии было обнаружено, что соответствующие биогеохимические функ-

ции действительно были свойственны исследованному сообществу бактерио-

планктона. Однако в некоторых случаях наблюдаемый состав метагенома проти-

воречит основной метаболической специализации бактериопланктонного сообще-
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ства (Mou et al., 2008). Например, присутствие генов протеородопсина в морских

планктонных бактериях должно свидетельствовать о том, что клетки способны

использовать протеородопсин для получения энергии, то есть, они должны расти

быстрее на свету, чем в темноте. Однако разные таксоны, содержащие ген проте-

ородопсина, по-разному откликались на свет или его отсутствие, и большинство

из них не увеличивали скорость роста на свету (Fuhrman and Steele, 2008). Нали-

чие гена в популяции в составе бактериального сообщества не означает, что он

экспрессируется в конкретных внешних условиях (Maron et al., 2007). Таким обра-

зом, основываясь на данных одних только метагеномных исследований, нельзя

делать выводы, что микробное сообщество действительно выполняет в водной

экосистеме функцию, соответствующую обнаруженным генам.

Для метагеномного анализа особенно важна репрезентативность пробоотбо-

ра. Обычно водные пробы фильтруют через планктонные сита для удаления

крупных частиц и организмов, в особенности эукариот, которые могут мешать

процессу обработки проб с помощью метагеномных методов, разработанных для

прокариот (Grossart, 2010). Таким образом, удаляются макроагрегаты сестона и

живые организмы, несущие на своей поверхности много бактерий. Многие бакте-

рии, даже свободноживущие, проводят большую часть времени, концентрируясь в

питательных зонах, окружающих частички сестона и живые организмы. То есть

традиционные методы отбора проб бактериопланктона, применяемые в том числе

и для метагеномного анализа, не учитывают различия в образе жизни бактерий и

часто упускают «горячие точки» сосредоточения микробной активности и взаи-

модействия между микроорганизмами (Grossart, 2010). Существуют и другие ме-

тодические сложности и «подводные камни» метагеномного анализа (Hofle et al.,

2008), например, трудность сборки последовательностей генов из небольших сек-

венированных фрагментов, приводящая к пополнению баз данных генов несуще-

ствующими химерными и искусственными последовательностями (Kunin et al.,

2008).
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Метагеномика представляет собой надёжный инструмент для поиска новых

генов. Однако, из информации о функциях бактериопланктонного сообщества,

полученной на основании метагеномных данных, невозможно выделить инфор-

мацию о видоспецифичных функциях отдельных популяций. Существуют и дру-

гие ограничения метагеномного подхода: 1) не всегда удаётся достичь достаточ-

ного перекрытия последовательностей для сборки генов всех организмов, особен-

но тех, чья доля в сообществе невелика; 2) невозможно функционально охаракте-


[…]

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ние лизина всем бактериальным сообществом для целей пластического об-

мена.

Рисунок 4.9 – ПЦР-ДГГЭ образцов бактериопланктона из МЭС с добавкой 1

мг/л лизина, контрольной МЭС, МЭС с добавкой 5 мг/л лизина и исходной

пробы (Т1) эксперимента IV. Номер дорожки соответствует суткам экспери-

мента. Для сравнения на дорожке I-3 представлен образец из МЭС с добавле-

нием 100 мг/л лизина эксперимента I (сутки 3)

Lys1

Lys2
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Таблица 4.2 – Содержание растворённого лизина в воде МЭС с добав-

кой лизина эксперимента V (в мг/л)

Дата 15 мая

2013

16 мая

2013

17 мая

2013

18 мая

2013

19 мая

2013

20 мая

2013

МЭС №1 с добав-

кой 1 мг/л
-
лизина

0,62 0,45 0,46 0,45 0,35 0,1

МЭС №3 с добав-

кой 5 мг/л лизина

4,06 3,94 3,96 3,59 3,49 3,57

Обсуждение

Несмотря на ряд ограничений, экспериментальные микроэкосистмы –

хороший инструмент для экологических исследований бактериопланктона

(Schäfer et al., 2001). Нестерильное культивирование цельных сообществ в

МЭС – единственный экспериментальный метод для исследования некульти-

вируемых видов бактериопланктона, многие из которых не могут существо-

вать вне целостного планктонного сообщества (Amann et al., 1995). Многие

авторы культивируют целостные сообщества для изучения эффекта добавок

тестируемого субстрата на бактериопланктон (Carlson et al., 2002; Volova et

al., 2007). Применение сочетания экспериментов в МЭС с молекулярными

методами идентификации бактерий – наиболее адекватный способ для уста-

новления связи между структурой (генотипом) и функций (фенотипом) в

бактериальном сообществе (Øvreås et al., 2003).

Идентификация видов бактериопланктона важна не только для филоге-

нии, но и для экологии. Знания о конкретных видах бактерий и потребляемых

ими субстратах в настоящее время могут быть формализованы в математиче-

ских моделях водных экосистем, предназначенных для прогноза и управле-

ния качеством природных вод (Гладышев, 1999; Дегерменджи, Гладышев,

1995). Точность прогноза и успешность управления, несомненно, повысятся
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в случае замены в моделях агрегированного бактериопланктона и агрегиро-

ванного «органического вещества» на конкретные виды бактерий и конкрет-

ные виды утилизируемых ими веществ (Адамович, 1992; Гладышев, 1999;

Cottrell, Kirchman, 2000; Degermendzhi, 2010).

Основываясь на результатах наших экспериментов, мы считаем, что

виды Gly1 и Gly2 специализировались на потреблении глицина, а Lys1 и Lys2

специализировались на потреблении лизина. Виды Gly3, Gly4 и Gly5 также

могли специализироваться на потреблении глицина, но росли медленнее, ли-

бо потребляли вторичные метаболиты популяций Gly1 и Gly2. Также не ясно,

потребляли ли добавленные аминокислоты виды, соответствующие другим

полосам в I-IV экспериментах, плотность которых увеличивалась к концу

культивирования. Так или иначе, было обнаружено, что отдельные таксоны

(виды) бактериопланктона специализировались на потреблении добавленных

аминокислот в различных концентрациях. Знания о роли гетеротрофных пре-

сноводных бактерий в минерализации органического вещества важны для

понимания процесса круговорота углерода в природных водоёмах.

Примечательно, что в экспериментах I (проводился в июле) и IV (в на-

чале августа) после добавления аминокислот произошли значительные изме-

нения в сообществах бактериопланктона экспериментальных МЭС, в то вре-

мя как в экспериментах II (в конце августа), III и V (в мае) таких изменений

не наблюдалось. Одной из возможных причин отмеченных различий могут

быть функциональные особенности весеннего и осеннего (позднелетнего)

бактериопланктона водохранилища. Согласно полученным данным, весной и

поздним летом бактерии, специализирующиеся на потреблении лизина, в со-

обществе были функционально неактивны. Возможно, их активность была

подавлена пониженной температурой воды или иными неблагоприятными

экологическими факторами.

В сводной таблице 4.3 представлены экологические параметры МЭС с

добавлением лизина в концентрации 100 мг/л экспериментов I-IV.
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Таблица 4.3 – Экологические параметры экспериментальных микроэкоси-

стем в экспериментах I-IV

Дата отбора

пробы

Номер

пробы

Температу-

ра воды, °C

Число полос

на ДГГЭ-геле

Индекс

Шеннона (H)

Индекс

Симпсона (D)

Эксперимент I

30.06.2004 0 20,1 28 4,66 0,043

01.07.2004 1 21,6 25 4,44 0,052

02.07.2004 2 21,6 22 4,29 0,057

03.07.2004 3 21,6 19 4,08 0,064

04.07.2004 4 21,6 20 4,14 0,064

05.07.2004 5 21,5 23 4,22 0,069

SD – – – 0,214 0,010

Эксперимент II

17.08.2005 0 18,8 21 4,29 0,054

18.08.2005 1 18,5 22 4,26 0,059

19.08.2005 2 18,7 21 4,11 0,071

20.08.2005 3 20,6 20 4,15 0,065

21.08.2005 4 21,6 26 4,55 0,049

22.08.2005 5 20,9 23 4,29 0,060

23.08.2005 6 20,5 21 4,21 0,061

SD – – – 0,143 0,007

Эксперимент III

17.05.2006 0 7,2 23 4,35 0,057

18.05.2006 1 7,2 23 4,3 0,062

19.05.2006 2 7,7 22 4,23 0,064

20.05.2006 3 7,4 24 4,37 0,059

21.05.2006 4 7,8 24 4,38 0,056

22.05.2006 5 7,5 21 4,11 0,068

23.05.2006 6 7,4 21 4,07 0,070

SD – – – 0,126 0,005

Эксперимент IV

31.07.2009 0 22 20 4,08 0,069

01.08.2009 1 22,8 18 3,87 0,082

02.08.2009 2 22,8 14 3,53 0,101

03.08.2009 3 22,7 19 3,89 0,072

04.08.2009 4 22,7 14 3,61 0,093

05.08.2009 5 22,7 19 4,08 0,065

SD – – – 0,231 0,014
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Вариабельность индексов разнообразия Шеннона во II и III экспери-

ментах была гораздо ниже, чем в I и IV экспериментах. То есть, индекс раз-

нообразия подтверждает, что в июле и начале августа сообщества бактерио-

планктона отреагировали на добавку лизина существенным изменением ви-

дового состава, а в мае и конце августа такого отклика не наблюдалось.

Таким образом, обнаруженная в нашей работе узкая специализация ви-

дов бактериопланктона в потреблении конкретных органических веществ, а

также отсутствие в сообществе специализированных видов, либо их низкая

активность в некоторые сезоны, могут иметь значение для понимания про-

цессов самоочищения экосистемы водоема от органических загрязнений.

Действительно, если в некоторые периоды времени в водоёме отсутствуют

(становятся неактивными) виды, способные утилизировать загрязняющее

вещество, то экосистема в такие периоды становится особо уязвимой к ан-

тропогенному загрязнению. Например, в экспериментах по изучению дина-

мики самоочищения экосистемы водохранилища от фенола, проведённых в

микроэкосистемах по той же методике, что и изучение потребления амино-

кислот (Gladyshev et al., 1998), было установлено, что в летние месяцы до-

бавленный в микроэкосистемы фенол полностью утилизировался за 2-5 су-

ток, тогда как в мае он не потреблялся в течение 10 дней.

Резюме

В середине лета добавление лизина и глицина в микроэкосистемы при-

водило к изменению структуры бактериопланктона, а именно в бактериаль-

ном сообществе резко увеличивалась численность видов, потребляющих до-

бавленные аминокислоты, по сравнению с исходной пробой и контрольной

микроэкосистемой. Реакция бактериопланктонного сообщества на добавле-

ние лизина зависела от концентрации добавляемого вещества. Весенние и

позднелетние планктонные сообщества бактерий практически не реагировали
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на добавки лизина, глицина и аргинина. Полученные данные дают основание

предполагать, что способность экосистемы водоёма к самоочищению от тех

или иных загрязняющих органических веществ может существенно зависеть

от сезонных особенностей структуры и функции бактериального сообщества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые в данной работе было исследовано биоразнообразие речного

бактериопланктона методом секвенирования следующего поколения (NGS)

на участке длиной около 1800 км. Установлено, что альфа-разнообразие бак-

териопланктона не возрастает постепенно с движением вниз по течению, а

достигает наибольших показателей на среднем участке р. Енисей ниже места

впадения Нижней Тунгуски. Также не подтверждается гипотеза об увеличе-

нии относительной доли цианобактерий при движении от истока к устью по

концепции речного континуума.

Установлено, что структура бактериального сообщества в р. Енисей

существенно зависит от типа берегового ландшафта (биома). На трех участ-

ках Енисея, расположенных в районе Енисейского кряжа (горная тайга), в

Западно-Сибирской равнине (равнинная тайга), а также ниже места впадения

р. Нижняя Тунгуска (лесотундра и тундра в области вечной мерзлоты), обна-

ружено три бактериальных комплекса, достоверно различающихся по видо-

вому составу и структуре.

В данной работе также были идентифицированы виды бактерий, по-

требляющие различные аминокислоты в эвтрофном водохранилище. В кон-

трольных МЭС не наблюдалось существенных изменений в составе бактери-

опланктона по сравнению с исходной пробой на протяжении всего экспери-

мента. Данный результат означает, что в контрольных МЭС в течение всех

экспериментов функционировало естественное сообщество бактериопланк-

тона водохранилища. Виды бактериопланктона, которые увеличивали свою

численность при добавлении аминокислот лизин и глицин в эксперименталь-

ные микроэкосистемы в середине лета, принадлежали к различным семейст-

вам. Отклик одних и тех же видов бактерий на добавку лизина наблюдался

летом в разные годы. В это же время не наблюдалось значительного отклика

бактериального сообщества на добавление лизина, глицина и аргинина вес-
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ной и поздним летом, хотя в составе бактериального сообщества присутство-

вали виды, потреблявшие аминокислоты летом. Вероятно, отсутствие по-

требления аминокислот было обусловлено низкими температурами воды или

иными неблагоприятными факторами среды в мае и конце августа. Получен-

ные результаты свидетельствуют в пользу гипотезы об узкой специализации

видов бактериопланктона в потреблении отдельных органических веществ и

дают основание предполагать, что способность экосистемы водоёма к само-

очищению от тех или иных органических веществ может существенно зави-

сеть от сезонной сукцессии бактериального сообщества.

Идентификация видов бактериопланктона, потребляющих различные

органические вещества, важна не только для филогении, но и для экологии.

Знания о конкретных видах и потребляемых ими субстратах в настоящее

время могут быть формализованы в математических моделях водных экоси-

стем, предназначенных для прогноза и управления качеством природных вод.

В эколого-математических моделях управления качеством природных вод

функциональная (биогеохимическая) роль видов в экосистеме формализуется

в виде численных значений кинетических ростовых характеристик, которые

количественно выражают интегральную скорость биохимических реакций,

заложенных в генотипе организмов (Гладышев, 1999). Продолжением иссле-

дований, проведённых в этой работе, может стать определение этих кинети-

ческих характеристик различных видов водных бактерий. В настоящее время

во многих моделях качества природных вод гетеротрофный бактериопланк-

тон описывается как агрегированная компонента, что не позволяет адекватно

отображать функциональную роль доминирующих видов. Точность прогноза

и успешность управления состоянием водных экосистем, несомненно, повы-

сятся в случае замены в моделях агрегированного бактериопланктона и агре-

гированного «органического вещества» на сведения о конкретных видах бак-

терий при использовании точных экспериментальных данных об утилизи-

руемых этими бактериями органических веществах.
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ВЫВОДЫ

1) В составе бактериопланктона р. Енисей обнаружено 3022 опера-

ционных таксономических единицы («генетических вида»). Альфа-

разнообразие сообществ бактериопланктона и относительная доля цианобак-

терий в р. Енисей достигают максимальных значений в среднем течении ре-

ки.

2) В бактериопланктоне р. Енисей выявлены три комплекса (сооб-

щества), достоверно отличающиеся по видовому составу и структуре, кото-

рые, вероятно, формируются, в частности, в результате биогеохимического

влияния окружающего ландшафта (биома): горной тайги (верхний участок

реки), равнинной тайги (средний участок) и лесотундры и тундры (нижний

участок). Согласно имеющимся данным, доминирующие таксоны каждого из

комплексов специализируются в потреблении разных групп органических

веществ.

3) С использованием нестерильного культивирования в эксперимен-

тальных микроэкосистемах выявлены виды летнего бактериопланктона мо-

дельного водохранилища Бугач, питающиеся лизином и глицином. Получен-

ные данные свидетельствуют о том, что исследованные виды свободножи-

вущих бактерий специализированы к потреблению узкого спектра аминокис-

лот.

4) Отклик летнего сообщества бактериопланктона водохранилища

Бугач на добавку лизина устойчив и повторяется в разные годы. В отличие от

летних экспериментов, добавление лизина в весеннее и позднелетнее пелаги-

ческое сообщество водохранилища не вызвало значительных изменений ко-

личественного и качественного состава бактериопланктона. Полученные

данные свидетельствуют о том, что способность водных экосистем к само-

очищению от отдельных органических веществ может существенно меняться

в течение вегетационного сезона.
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