ОТЗЫВ на автореферат**диссертации****Олеси Владимировны Колмаковой****“Определение видового состава планктонных бактерий бассейна реки
Енисей молекулярно-генетическими методами и экспериментальное
исследование их биогеохимических функций”****на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.10 – “Гидробиология”**

Диссертация Олеси Владимировны Колмаковой посвящена планктонным бактериям, которые избегаются большинством гидробиологов вследствие трудоемкости работы с ними (по сравнению с фито- или зоопланктоном). Однако появившиеся относительно недавно молекулярно-генетические методы могут значительно облегчить идентификацию бактериопланктона. Именно эти методы и были освоены автором диссертации. Целью работы автора было “определить видовой состав планктонных бактерий бассейна реки Енисей молекулярно-генетическими методами, включая секвенирование следующего поколения, и оценить их биогеохимические функции с помощью экспериментального исследования потребления отдельными видами бактериопланктона конкретных органических веществ”, и, по моему мнению, эта цель достигнута успешно.

В ходе работы выявлено 3022 «генетических видов» бактерий (из которых 522 новых для науки), что представляет собой весьма значительное число, абсолютно несопоставимое с таковым, выявленным в прошлые годы в результате идентификации бактерий при помощи световой микроскопии и культивирования. Можно с уверенностью сказать, что если ранее предпринимались лишь некоторые отдельные усилия по изучению бактериопланктона Енисея, то данная диссертация представляет собой ее первое полное и законченное исследование.

Диссертация является заметным вкладом в наше понимание видового состава, структуры «сообществ», особенностей трофологии, сезонности развития бактериопланктона континентальных водоемов и водотоков. Важным для природоохранной практики является вывод автора о том, что способность водных экосистем самоочищаться (по крайней мере от некоторых органических веществ) сильно зависит от сезона.

Текст автореферата выверен. Сделанные выводы соответствуют поставленным задачам и полученным результатам. Основные положения диссертации отражены представительно - в семи статьях, в том числе, в пяти статьях в ведущих рецензируемых журналах из списка изданий, рекомендованных ВАК РФ, причем 4 из них представлены и в системе "Web of Science".

Содержание автореферата подтверждает, что диссертационная работа О.В. Колмаковой соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – "Гидробиология". Диссертационная работа соответствует критериям п. 9 "Положения о присуждении учёных степеней". Отметим, что этого и следовало ожидать, поскольку уровень работ по экологии, проводящихся в Институте Биофизики Сибирского отделения РАН, несомненно, соответствует высокому международному уровню.

Алексей Алексеевич Котов,
доктор биологических наук
(e-mail: alexey-a-kotov@yandex.ru,
тел. раб. +7(499) 135-98-86)
ведущий научный сотрудник
лаборатории экологии водных сообществ и инвазий
ФГБУН Институт проблем экологии и эволюции
им А.Н. Северцова РАН
(ИПЭЭ РАН, Ленинский пр-т д. 33,
Москва 119071, Россия.
e-mail: www.sevin.ru;
телефон: +7(495) 954-75-53)

11.03.2015

Автор отзыва согласен с включением персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшей обработкой